15. *Ulpien au liv. 11. sur l'Edit.*

Je pense aussi qu'on doit donner contre lui cette action, en conséquence de la mauvaise foi de son tuteur, si elle a tourné à son profit ; de même qu'on pourroit en ce cas lui opposer une exception.

1. On doute que l'on puisse donner cette

Tome I.

10. *Paulus lib. 11. ad Edictum.*
Id est, usque ad duos aureos ;

11. *Ulpianus lib. 11. ad Edictum.*

Non debet dari.

§. 1. Quibusdam personis non dabitur : utputa liberis, vel libertis adversus parentes, patronosve : cum sit famosa. Sed nec humili adversus eum qui dignitate excellet, debet dari : puta plebeio, adversus consularem receptæ auctoritatis : vel luxurioso, atque prodigo, aut aliâs vili adversus hominem vitæ emendatioris : et ita Labeo. Quid ergo est ? in horum persona dicendum est, in factum verbis temperandam actionem dandam, ut bonæ fidei mentio fiat :

De parentibus, patronis, his qui dignitate excellent, et eorum hereditate.

12. *Paulus lib. 11. ad Edictum.*

Ne ex dolo suo lucrentur.

13. *Ulpianus lib. 11. ad Edictum.*

Hereditibus tamen harum personarum, item adversus heredes de dolo actio erit danda.

De pupillo.

§. 1. Item in causæ cognitione versari Labeo ait, ne in pupillum de dolo detur actio, nisi fortè nomine hereditario conveniatur. Ego arbitror, et ex suo dolo conveniendum, si proximus pubertati est : maxime si locupletior ex hoc factus est.

14. *Paulus lib. 11. ad Edictum.*

Quid enim, si impetraverit à procuretore petitoris, ut ab eo absolveretur : vel si de tutore mentitus, pecuniam accepit : vel alia similia admisit, quæ non magnam machinationem exigunt ?

15. *Ulpianus lib. 11. ad Edictum.*

Sed et ex dolo tutoris, si factus est locupletior, puto in eum dandam actionem : sicut exceptio datur.

§. 1. Sed an in municipes de dolo detur

De municipa-

actio, dubitatur? Et puto, ex suo quidem dolo non posse dari: quid enim municipes dolo facere possunt? sed si quid ad eos pervenit ex dolo eorum qui res eorum administrant, puto dandam. De dolo autem decurionum in ipsos decuriones dabitur de dolo actio.

§. 2. Item si quid ex dolo procuratoris ad dominum pervenit, datur in dominum de dolo actio, in quantum ad eum pervenit: nam procurator ex dolo suo proculdubio tenetur.

§. 3. In hac actione designari oportet, cujus dolo factum sit: quamvis, in metu non sit necesse.

16. *Paulus lib. 11. ad Edictum.*

Item exigit prætor, ut comprehendatur, quid dolo malo factum sit. Scire enim debet actor, in qua re circumscriptus sit, nec in tanto crimine vagari.